80. QVÆST. An Curatus in Paschate defundalam confessionis ei, quem Sacramentalia audiuit, sed penitentis ipsius culpa, non fuisse solutus. An igitur danda sceda pro scandalis tando?

RESP. Posse dare si velit, sed non tenere. Henriquez de penit. libr. 3. cap. 22. numero 2. Haec resolutio fundatur super hoc. An confessione tali informi satisfiat precepto Ecclesiarum, vel non. Siluest. confessor. 4. quæst. 2. in fine tenet satisfacere, & secundum hanc opinionem Curatus dare tenetur schedam, velit nolit. Alij dicunt non satisfacere. Sic Sot. distinet. 18. quæst. 3. art. 3. ad 4. argum. Viguier. c. 15. §. 4. versuſ 14. Nauart. cap. 10. num. 4. Azor. prima parte, inst. lib. 7. cap. 40. quæst. 4. Candelab. de confessio. num. 22. Et secundum hanc non tenetur dare. Et si velit tenere opinionem Siluestri, tamen habes remedium ad cogendum hunc ad confessionem, quod est. Tempore statuto, hostiatim schedas recipere, & non dantes denunciare Episcopo. Et sic iste inter non dantes reperietur, & cogetur. Ante-

quam

suo, & quam tamen hoc remedio utaris, si Episcopus iubeat Curatum excommunicare omnes, qui non confessionem sunt confessi, si Curatus sciat per solam confessionem hunc non confessum, non excommunicatione cert, quia reuelaret confessionem.

Porrò si iste non confessus habeat inimicitias, an expedit diicto remedio vrgere? consule Episcopum, qui iudicabit. Si Episcopus arbitrio tuo relinquat, non cogas, ne male Sacramentum recipiat, & ne in medicina conuertatur in venenum. Sot. dist. 13. q. 1. art. 6. in probat. 2. conclus.

81. Et si in Episcopatu sit lata excommunicatio contra non confitentes, vel non communicantes in Paschate, hic, cuius confessio solo Curato nota est, non incurrit excommunicationē. Henriquez ubi supra in glos. C. licet afferat autores contraria sententiæ, sed suam vocat probabiliorum.

82. QVÆST. An Curatus det opem externam indigenti petenti, quando in confessione talem indigentiam nouit? Verbi gratia, vir cogit uxorem moribundam testari, & ipsum instituere heredem, & non sinit alium à Curato alloqui uxorem, & ipsa opem petit. Vel, ancilla vix potest se liberare à Dominoprocaci; & similes casus. An tunc Curatus; cuius auxilium postulatur debeat opitulari?

RESP. Quodam negare, nisi extra confessionem pœnitens reuelet factum complicitis citantur ab Henriquez de pœnit. lib. 2. capit. 10. nu. 4. Alij citati ab eodem affirmant. In hac rem magna est opus prudentia: in casu tamen quo adiuet, nō moueat se, si aliis adsit, qui hoc præstare possit.

possit. Et Henriquez consulit habendam priu-
licentiam in scriptis, & addit interdum etiam
expedire eam non habere nisi in confessione
vt si productus fueris Curatus in testem pos-
negare.

An Curatus, & quando peccet in hoc?

RESP. Duo videri hic consideranda. Primum
Correctio eius, qui male ager impediendo, &
pœnitens iure suo vtatur: & secundum. Neces-
tas indigentiae auxiliij. Igitur Curatus ratione
correctionis tenebitur, quando emendatio spe-
ratur, quia sub hac regula correctio adstringitur.
Ratione vero necessitatis tenebitur, quando il-
ter non potest adiuuari.

* Vide Suarez de hac refusè docentem q[uod] in
substantia ita tenentem tom. 4. disp. 34. sect. 4. p[ro]p[ter] totum.

*Quod si iste adiuuetur, sed Curatus notabiliter
pariatur?*

RESP. Si iste indigens, indiget in re, quæ est
peccatum mortale, vt est dictum de ancilla, re-
netur Curatus, (si alius iuuans non reperitur)
cum periculo propriæ vitæ opem ferre, si tamen
speratur bonus effectus, quia alias omnis dili-
gentia frustratoria esset. Ratio horum est, quia
anima socij est altioris ordinis vita propria, &
cum damno huius tenemur saluare alteram. Si
vero is qui indiget, est in indigentia rerum cor-
poralium, vt est dictum de vxore, quæ non per-
mittitur testari, tunc Curatus cum damno cor-
poris, aut bonorum suorum, non tenetur opem
ferre; quia tenemur magis amare bona nostra,
quam aliorum, REM DEO commendet antequam
aggre-

aggregiatur, & consultat sapientes, & facienti quod est in se nunquam deest Deus.

83. Qvæst. Quid aget Curatus, qui in confessio-
ne, vel non iussit, vel non curauit restitutionem?

RESP. Tres mein hac re inuenire sententias. Prima est dicentum, si hoc egit ex malitia, vel aduertendo malè agere, vel quod deberet stu-
dere antequam absolutionem conferret, tenere ipsum de proprio restituere, & est communis. Secunda est Lessij de iust. lib. 2. cap. 13. nu. 77. Cu-
ratum, & Episcopum teneri ad hoc, reliquos confessarios non teneri. Tertia est Rebelli de obligationibus lib. 2. q. 14. sect. 8. num. 65. dicen-
tis confessarium solum ad restitutionem teneri quando malè iussit restitutionem fieri puta Pe-
tro, cum facienda esset Ioanni, non teneri vero, (licet mortaliter peccat) quando, etiam data o-
pera, non iussit eam. Ratio est, quia confessarius in ordine ad creditorem nulla obligatione te-
netur ratione officij suscepti, nec eius procura-
tor existit. Lessius etiam in fine tenet hanc pro-
babilem etiam in Curato. & Episcopo.

84. Errans vero bona fide credens bene agere, secundum omnes, nec peccat, nec tenetur ad re-
stitutionem, sicuti, si oblitus est, ac etiam si re-
stitutionem non iussit, cum tamen crederet pœ-
nitentem sponte facturum. Nau. cap. 17. n. 22. &
omnes.

85. Qvæst. Quid aget Curatus, quando errauit in absolutione absoluendo, quem non posset?

RESP. Nauarr. capit. 26. num. 14. Si errauit ab-
soluendo ab excommunicatione, aut casibus re-
seruatis, debere, obtenta facultate absoluendi,

absoluere eum præsentem, si habere eum potest
sui, absentem, cum creditur esse in gratia. At
ista absentia dicendum, non valere talem absolu-
tionem per decretum Congr. regularium,
Episcoporum sub Cle. VIII. s. p. citatum.

* Valere verò pro excommunicato affirmatur
Suarez tom. 4. disp. 32. sect. 6.

Igitur, si speratur pœnitens acquieturus, ob-
tentia licentia, narra ei errorem, & secundum
eius voluntatem absolute, vel dimitte in absolu-
tum. Si nequis scire de profectu rei in Deo com-
menda siue pœnitens sit præfens siue sit ablatus.
Magis autem correctionem erroris procurans
cum resultat in damnum tertij.

86. Qvæst. Quid ager Curatus, si qui u-
eum confessionem uxoris vel alterius reuelare

RESP. Nullatenus reuelet, etiam si certo esse
ei moriendum. Lenibus eum primò deterreant
mala voluntate, deinde etiam asperis, si pruden-
ter judicauerit expedire.

87. Qvæst. Quomodo Curatus ager, si debunt
confessionem reuelare de pœnitentis licentia?

RESP. Angel. confessio ultim. qu. 5. & alij citati
Sot. distinct. 18. qu. 4 artie. 6. dicunt confessio-
rium, etiam cum tali licentia non posse confes-
sionem reuelare. Silu. verò confessio 3. q. 3. Armil.
conf. §. 10. Sot. ibi Nau. c. 8. n. 15. dicunt possere
reuelare cum tali licentia.

* Citantur Doctores utriusque sententia, &
examinantur à Suarez tom. 4. disp. 34. sect. 4. par-
per totum.

PRAXIS. Curatus faciat sibi dari talem lice-
tiam pet scripturam, vel testes, ne accusetur tan-
quam

quam confessionis reuelator. Vel absoluta confessione, p&nitens roget confessarium, ut talia, & talia dicat, licet iam ea dixerit in confessione, quia tunc Curatus habet se ut merus nuncius.

Sit tamen p&nitens extra confessionem loquatur cum Curato de confess. non dicetur Cur. reuelare confessionem. Henriq. de p&nit. lib. 3. ca. 21. num. 2.

88. Qvæst. An unquam Curatus sub dictis regulis teneatur petere licentiam reuelandi confessionem, ut si quis iuxta patibulum erubescat confiteri peccatum causans scandalum?

RESP. Teneri, & credo sub mortali, cum ablatio scandalis sit de re graui in bonum alterius, aut publicum, ordine charitatis. Intelligo tamen, quando Curatus audiuit confessionem istius p&nitentis, quia si non audiuit, tenetur qui audiuit.

89. Qvæst. Quam p&nitentiam dabit Curatus sanis?

RESP. Omnes affirmare debere dare congruentem, & peccatis correspondentem. Alij dandā conformem canonibus p&nitentialibus. Sed prima sententia nihil docet. Secunda verò est falsa ita Nau. citatus à Candelab. de satisfact. nu. 24. nam veritas est, p&nitentias Sacramentales esse arbitrarias. Ideò Curatus dabit eas secundum regulas prudentiæ, præseruatiuas, & punitiuas. Et quidem quoad punitiuas, credo melius esse dare breues, sed asperas, maximè inter idiotas, quia ut experientia docet, graues numquam sunt. Quæ vero sunt hæc, prudēs Curat. vel suo marte effinget, vel à vicinis disceret. Aliquo maximo vicio illaqueato persuadet, vt interdum vogueat se

illam, aut illam pœnitentiam subiturum, si illud peccatum reciderit, numquam autem iuret, vel vogueat, se id non admissurum. *N. cap. 26. n. 25. in fin.* Curatus isto remedio utrum cum probabilitate sperat profectum maxime peccatis magnis, in præiudicium tertij, ut beneficijs, & similibus. Optimum remedium est, mettere ad lucrandas indulgentias. Caveat tamen Curatus ne omnibus omnes det, quia ministerium posset irrideri. Recta horum absolute prudentiae relieta.

90. * Inter fructuosa suum locum obtinet, quæ voluntarie fuerit assumpta à pœnitentie approbatione confessarij : putà confessarij hortatur pœnitentem consuetudinarium: quod de his maximè sermo ad eligendam sibi eam confessionem tamē, certam pœnitentiam, quod teneat reincidenterit, quia ista valide operantur, et uitandum peccatum.

91. QVÆST. *An publica pœnitentia possit imponi?*

RESP. *Nau ca. 8. num. 10. negare, eo quod hoc sit confessionem reuelare. Ideo nota pro peccato occulto male dicere iejunium ei, qui non sollet ieunare, cum ex ieunio domestici possint intelligere grauitatem peccati.*

92. QVÆST. *An confessarius possit grauem pœnitentiam imponere absque obligatione eam implendi sub mortali?*

RESP. *quosdam negare. Suarez vero cum Med. citato 4. disp. 38. sect. 7. concl. 2. n. 5. affirmat posse. Sed & credo confessarium illum prudenter acturum, qui sub modo pœnitentias impo-*

imponeret, quando dubitaret de illarum adimplitione.

93. Qvæst. An peccet Curatus, qui omissis solitis addi post formam necessariam absolutionis sola forma substantiali absoluit?

RESP. Candelabr. de absolut. nu. 48. & 49. Circa contemptum nec esse veniale. Idem. Sot. distinct. 14. qu. 1. art. 3. antè versum. Tandem quod est per col. antè finem.

D E

POENITENTIA INFIRMORVM.

QVÆST. 94. A quibus absoluat Curatus in articulo mortis?

RESP. Ab omnibus peccatis, & censuris, etim Papalibus. Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. de pœnit. vide cap. 5. num. 24. & 26.

Absolutus autem in articulo mortis à casibus Episcopalibus, non tenetur se præsentare ei, cui absolutio extra dictum casum competebat. Omnes. Absolutus verò ab excommunicatione, tenetur se præsentare, alioquin reincidit in excommunicationem. Omnes.

95. QVÆST. An absolutus in articulo mortis à censura possit sepeliri in Sacro?

RESP. Dic quod sic, vide cap. 13. n. 5.

96. QVÆST. An Curatus, qui absoluit in articulo mortis, hoc possit etiam non requisito superiore ad quem alias absolutio de iure spectabat?

RESP. Candel. de absol. n. 14. Quodam tene-re requirendum prius superiorem. At ipse tenet posse absolui etiam superiore non requisito,

cum Conc. loco dicto absolutè doceat, omnem Sacerdotem in tali articulo absoluere posse. Idem tenet Suar. 10. 4. disp. 30. sect. 3. n. 5.

97. Qvæst. Quomodo intelligendum illud quod absolutus in articulo mortis ab inferiori, debat se presentare quamprimum superiori.

RESP. Silu. excomm. 8. nu. 3. an re dubia Intelligendum, quamprimum sublatum fuerit impedimentum. & absolutus sibi prouiderit de necessarijs pro eundo, secundum illos qui dicunt, quod teneatur ire, secundum vero illos, qui docent, quod possit mittere, ut est dictum ca. 5. nu. 14. cum prouiderit de necessarijs promittendo.

98. Qvæst. Quomodo se gereret confessarii, si is post absolutionem dixerit se non potuisse, nec innes mittere?

RESP. Si verè pœnitens crediderit se non potuisse, credendum est illi. Silu. ubi supra excommunicatio.?

99. Qvæst. Quis censeatur in articulo mortis

RESP. Primò, & dico videndum esse, c. 5. n. 15. Deinde dico aliquos distinguere inter periculum, & inter articulum mortis. Articulum volunt esse, cum mors est iam in fieri per cautam naturalem, aut violentam. Sol dist. 18. qu. 4. art. de Graff. p. p. lib. 1. cap. 13. n. 6. Periculum vero esse, cum quis se obijcit periculo mortis, ut ingrediendo prælium, vel mare. Atre vera pro absolutione sunt idem Silu. absolut. 1. nu. 7. & confessr. p. quest. 6. Nauarr. cap. 27. numer. 271. not. 7. Henr. de pœnitential libro 3. capit. 11. numero 3. qui vocat hanc sententiam certam, & in praxi tutam. De Graff. vero vult de periculo fieri articulum, cum

mors

mors, quæ in principio non imminebat, postea
imminet. Tene cum Siluest. & reliquis.

100. Morte proximus, non ita quod iam iam
agat animam: sed cum est in tali termino, in quo
communiter moritur. Omnes. Sic qui est in
morbo, vel est senio confectus, vel habens vul-
nus lethale. Angel. mors quæst. 6. Henr. lib. dictio
cap. 9 num. 1. Silu. mors quæst. 4. Qui nauigatu-
rus est per loca periculosa. Silu. & alij ibi. Febr.
citans febre graui, & acuta. Habens inimicum
potentem, & eum ad mortem quærentem vel si
non potentem, tamen quærentem ad mortem
habens difficiles partus, quæ prima vice parit.
Henriquez ibi numer. 1. Sed omnia ista dicun-
tur exemplariter, relinquunt enim arbitrio pru-
dentis, quis dicatur esse in articulo mortis. Silu.
& Angel. mors.

101. QVÆST. Quomodo Curatus audiat confe-
sionem infirmi?

RESP. Non cogat eum surgere, sed sinat de-
cumbere. Confessionem viri poterit ostio clau-
so audire, fœminæ vero non audirem, nisi ostio
aperro, plus minusve, ut prudentia docuerit. lu-
dico bonum patere omnium oculis. Adiuuet
ægrum interrogationibus, quæ ut plurimum
in hoc casu sunt de præcepto sub mortali, ut est
dictum supra nu. 23. Et si se non præparauit, vel
quia de hoc non cogitauit, vel quia non potuit,
audiendus est, ut dicitur ibi Laborantes fe-
bre maligna, aut alio morbo, qui contrahi pos-
fit; audiat in tali distantia, quod satisfiat Sacra-
mento, & Curatus prouideat sibi prudenter utile
remedio. Et si æger sit ita languidus, ut non
possit

possit audiri nisi è vicino, & aure ad illius os admota, admoueat, quia cum quantouis proprio periculo ita agere debet, etiam si esset illi certi moriendum, ut quando audiendus est peste infectus. Vide c. i. n. 6.

103. Ideo poterit inquirere à medicis, an infmitas, qua æget laborat, sit contagiosa, ut si valeat prouidere. Bonum remedium est igne interponere, dicimus nos (di Carboni access vel aliquo odorifero suffitu vel gestare in manus globulum odoriferum, vel munere se aquarosacea, aut aceto, aut alia re odorifera in manus gestata, maximè in sinistra, ut admonuerit medici periti. Omnia tamen sapienter, ne nimia cautela propria, cauteriet, seu potius confodit animum miseril languidi. At nec semper, ne plurimum his vtatur remedij, sed tunc solum cum clarum est, vel valde probabile necessari esse. Omnia decentior est, habere in manibus chirotechas odoriferas, quibus & se muniet, videbitur quasi non agere factum suum. Sed si infirmus validè loquatur, sufficiet eum audire in aliqua distantia, tali tamen, quod non videretur infirmum refugere: & si infirmus vix loquitur, poterit etiam ab eadem distantia audiri, admonito respondere per nutum, & renutum quia hoc sufficiet, & ne infirmus terreatur. Curatus addat ita illum admonere, ut sine fatigacione, & facilius confiteatur. Vide etiam c. 9. n. 20.

104. QVAEST. Quid ager Curatus cū fuerit vocatus ad audiendam confessionem parturientis, vel vulnerati moribundi, qui moritur, & non posset relinquere ab illis qui opitulantur eis, ita ut necessa-

rio confessio sit facienda coram ipsis adstantibus?

RESP. Expellat plures, & relinquat pauciores, quos potest, & ex relinquendis eligat prudentiores; Fœminas, si possibile est, omnes expellat, quod credo possibile, nam & mihi contigit casus de parturiente, expulsæ enim sunt omnes, & tamen parturiens, non periclitata est. Si non possent expelli omnes, relinquat pauciores, & prudentiores, & reliæ non sint cognatæ, vel affines, ne maiori verecundia acta infirma faciat confessionem mancam. Potest etiam confessor ut hoc remedio, interrogare pœnitentem ad aurem, per nutum, & renutum excipere responsum, & admonere astantes se auertant, dum infirmus respondet. Admoneat tamen semper Curatus astantes teneri ad sigillum de auditis, ut not. Silu. confessio, 3. q. 4. Nauarr. c. 8. num. 4. & est communis.

An saltem tunc sufficiat audisse vnum, aut alterum peccatum, vel an confessio debeat fieri integra? Dic faciendam integrum, si potest, alias non valeret: quia esse integrum est conditio necessaria de ire diuino. Omnes. Porro in similibus difficultatibus sufficiet mortalia audire, venialia vero omnia vnico contexta confiteri.

105. QVAEST. Quid ager Curatus cum pœnitente moribundo, qui nolit, praetatio, vel propter odium, aut aliud simile confiteri?

RESP. Blande primum omni possibili artificio conetur eum lucrari; si omnia cedant irrita, asperius eum deterreat de utilitate sua, respectu maiestatis Dei offensi etiamsi infirmus esse Imperator, & incussione terroris ob vicinum Infernum.

num. Benè etiam mihi cessit quadam die, cum vocatus fuisset ad excipiendam confessionem cuiusdam infirmi qui paulò post obiit? Cum enim non possem eum inducere, ut recte confiteretur, interrogavi, scis in quo statu maneas, & respondentem, scio me malè habere adieci. Imo cum iam iam moriaris & pedes posueris in Inferno, pertua peccata, dormis quasi alienum factum agatur. Multa similia à peritis audiui. At prudentia, & ad ista non nisi pericitante omnis spe, & alio remedio deficiente non apponenda manus. Et diligenter perscio, in quo consistat tota ratio fundamenti, ei quo iste nolit confiteri, & ad hoc demoliendum omnes artes adhibe. Verbi gratia, Iuuenes amore vitæ ægrè se voluntati Dei aptant. Tu hunc amorem discute. Alius amore filiorum, vel vxoris tali malo laborat, cum tamen alii de confessione non curaret, tu dissipis istorum fundamentum malum, & omnia faciliter benè cadent. Ideò opus est magna charitate, & prudentia, & Deus non deerit. Si contigerit istum obdurato animo resistere Spiritui Sancto, taltem Curatus videat an possit eum inducere ad actum contritionis maiorem, qui fieri possit. Nunquam tamen absoluendus cum cautela, inquantum possum, & indiges, si, cum possit, nullum peccatum confiteatur, vel non confiteatur integrè, quia hoc priuilegium conceditur solum non potest confiteri, ut dicitur infra num. 68. Et, si iste animo indurato deueniat ad mortem, numquam Curatus eum deserat, sed omnia artificio conetur illum

illum inducere ad saltem eliciendum dictum actum contritionis, ut vi Sacramenti de attrito fiat contritus, ut dicitur de extrema unctione.

106. QVAEST. Quid faciendum, cum recenter vulneratus moritur, & inimicus veniam petat?

RESP. Vulneratum hunc debere ex animo depellere odium, & Curatus non nisi eo depulso debet eum audire in confessione. Si verò inimicus veniam petat, an vulneratus tenetur veniam dare vulgariter *Dar la pace*, & si noluerit dare, an absoluendus?

RESP. Azor. *Instit. 2. lib. 12. ca. 3. quest. 7.* non teneri dare pacem, dummodo ex animo verè deponat odium, & desiderium vindictæ: quia; ait, est difficile, & ferè violentum statim ista præstare. Sed cum eodem cap. dicat dare pacem esse signum speciale amoris, ad quod non tenetur aliquis, nisi in præparatione animi, & cum si non ostendatur tale signum amoris causet scandalum; Tu vide, an qui sciuerit pacem peti, & Iesum nolle dare, scandalizetur. At credo runc Curatum posse hunc absoluere cum nitatur opinioni dicti doctoris, quod sufficere dicitur, ut in capitulo de elect. opinionis. Ideò credo Bonum in tali casu, cum non appareat signum probabile infirmum daturum pacem, melius esse non petere, sed dextro modo parochus curabit non peti, ne alicuius offensionem incurrat, ne si fortè petatur, & ille neget, infirmus cogatur carete necessario remedio pœnitentiæ, quæ sine dubio, ratione scandali, illi neganda videretur, nisi malis excusare scandalum, eo quod liceat sequi opinionem Azorij.

107. QVAEST

107. QVAEST. Quid ager Curatus, cùm vocatus ad infirmum, qui habet casum in quo est dubium super restitutions, & interim infirmus moritur, & non datur tempus consulenda veritatis per librum vel sapiente?

RESP. In dubio non obliget ad restitucionem Silu. conf. 3. q. 10.

Poterit tamen Curatus obtinere ab hoc prentertente, ut re benè consulta possit hæredibus resti-

tutionem mandare, nomine mortui, nec dicetur confessionē reuelare de Graff. p. p. li. 1. ar. 23 no 14

108. QVAEST. Quid ager Curatus si sollicitu-

à mala fœmina?

RESP. Millies potius teneri, quām vel leuita Deum offendere, & qui ita instructus accelerari non confundetur, nam Deus non derelinquit sperantes in se sed & prudentiæ debentur sus partes. Vide quæ dicuntur num. 88. Et si Curatus aliquid simile sibi obuenturum timeret, posse non audire confessionem istius fœminæ, nisi socio in decenti distantia constituto. Credo tam bonorum consilium, nam & scio religionem al- dè piam ita practicare, nunquam mulieres tangere, quamvis causa, etiam quantumvis honesta, etiam super vestes, & loca honesta, ut brachia, ut inter loquendum quidam faciunt: Nec admittere ad deosculationem manus grandiusculas, puta supra octauum annum, licet blandiri paruulis sit reseorum parentibus grata, & quæ Curato amorem conciliat. Prætereà à toto genere melius est esse cum fœminis asperum, quam placidum, nam & hoc præcidit viam ad malam con-suetudinem. Sed & bonum abstinere à non ne- cessaria

cessaria locutione cum fœminis, & necessarium non protrahere ultra sufficientiam.

Pro quo nota. Contingit aliquoties personas religiosas, quæ confitentur singulis octo diebus, & forte sèpius, dum accedunt ad confessionem immorari tantum, quantum sufficeret pro facienda confessione vnius perditilatronis, & dant multum, quod loquantur astantibus. Tu vide an benè hoc cedat, & tollatur ista admiratio. Postquam personam noueris, non audias nisi mortalia, si habet, vel venialia grauiora, reliqua omnia facias verbo generali eas confiteri, quia ita bene confitetur, & nulla lassatur expectando, & omnis admiratio tollitur, cum ista breuissimè possint præstari. Et si talis pœnitens conqueratur, quasi non planè satisfiat illi tu doce de veritate, & de, non dicam necessario, sed decenti modo se confundi.

110. QVAEST. *Quid ager Curatus vocatus ad infirmum, qui loquela amisi?*

RESP. Si ostendit signum doloris, seu desiderium confitendi, sed non valet omnino loqui, audiatur confessionem per nutus.

Si hoc non potest, sed tamen ægrè poterit, iam iam enim moritur, aperire oculos, stringere manum, pete an doleat de peccatis, & in signum claudat oculos, vel manum tuam stringat, & altero horum faciente, absolve in quantum potes, & ille indiget. Idem agas, si, cum aduenisti, ostendit signum pœnitentiæ tundendo pectus, vel aliud simile, & postea amisit omnem sensum, quia licet Sotus dist. 18. q. 2. articulo 5. col. 4. circap. argum. Nauarr. cap. 26. num. 28. Viæt. de confessione concluso.

conclusi. 183. & alij negent tali dandam absolutio-
nem, tamen contra iusta sententia, quæ affirma-
est in praxi tuta. Et Suarez tom. 4. disp. 23. sedi-
numero 5. vocat securam, & exercendam. Cen-
nulla iniuria sit Sacramento, cum conditio sus-
pendat irreuerentiam, quæ posset fieri, si aliquis
esset Sacramento. Multò magis concedunt om-
nes posse absoluere eum qui dicto aliquo peccatum
si deficit, & confessionem perficere non valeret.
Graff. parte prima, libro 1. capit. 26. numero 7.

Praetica bona. Interroga tunc de communio-
ribus statui pœnitentis, per nutus, & renuntia-
cipe confessionem, numerum verò peccatorum
per ostensionem digitorum, si fieri potest: si
non potest, meliori modo quo potest. Et si facta
diligentia possibili videris pœnitentem non
posse explicare omnia requisita, absoluere à quin-
bus potes, admonito de reficienda integrâ con-
fessione cum conualuerit.

III. Qvæst. de isto casu. Fui semel vocatus
excipiendam confessionem infirmi, qui poterat
qui, sed agrè, & dicto uno peccato per horam in-
gram, non potui aliud ab eo elicere, ipse me audi-
te, & præstupore, vel aliud non respondente?

RESP. Si iste verè non potest loqui, nec re-
pondere per nutus, absoluendus cum condi-
tione. In quantum possum, & indiges. Si verò alteru-
rum potest, & non præstat, non absoluendus
quia non vocatur confessarius, ut diuexetur
sed ut confessionem excipiat. Bonum ta-
men erit, admonitum de errore inducere a
confessionem, quod si aliter nolit agere, & tu il-
lum desere. Verum est tamen, quod si tibi con-
trariu-

erarium non constat, tutò potes credere, illum non posse aliud præstare, & hoc credens admonetas de confessione rectè facienda cùm conualuerit, & interim absclue cum conditione: cùm tamen credis, vel dubitas de morte illius, secus, si contrarium scias, quod vix possibile videtur.

112. Qvæst. Quid si infirmus vocavit Curatum cum magna deuotione, & dicens se velle confiteri, & cum Curatus aduenit infirmus loquelaam amisit, & nullatenus potest confiteri. An possit absolui domesticis infirmi fidem facientibus ab infirmo Curatum vocatum fuisse?

RESP. Suarez tomo 4. disp. 23. sect. 2. n. 21. Posse Sed opinio ingerit scrupulum, cum Sot. ubi suprà, vocet hunc modum confitendi esse per nuncium, & confiteri per nuncium sit damnatum sub excommunicatione à Clemente VIII. per decretum relatum à Candelabro de confessione. Dixi coram. n. 3. At opinio Suarez videtur tutia, maximè absoluendo, cum conditione, & in quantum possum, cum nec opinio Soti habeat talē rationem nuncij. Inter alia enim deest, quod mittens sit absens, quod non est, ut patet: & cum simus in pœnib⁹ strictè accipere debemus, quod non potest fieri in casu nostro. Et si opinio Soti tibi visa fuerit rationabilior, adiuvetur infirmus tunc extrema vñctione vide cap. 8. n. 3.

113. Qvæst. Quid si pœnitens dicto aliquo peccato, amittat loquelaam, & modum perficiendi confessionem, & Curatus cognoscat illum multa debere restituere, vel quia de illis confessus est.
vel

vel quia est publicus usurarius, aut est in publica excommunicatione. & non possunt imponi, que vniunt imponenda, quid agendum? absoluere absque quod aliud imponat, vel an nullatenus absoluere?

RESP. Debere absoluere, cum cautela, in quantu possum, & indiges. Tol inst. l.s.c.36.n.1.

Aduertattamen Curatus, admoneat eum quod cum conualuerit teneatur de perficiend confessione, & tunc imponet imponenda. Quod si postquam conualuerit, nolit vterius confiten parochus non curet, quia satis est suo munus functus.

114. *Et si antequam confessus iste absoluatur, re expiret, & habeat excommunicationem, & Curatus non possit primò ab excommunicatione absoluere, & deinde à peccatis, quid?*

RESP. Sufficere dicat; Absoluore, intelligend ab excommunicatione, & peccatis Candel. absol. n. 47. Sed si supersit tempus ob maiorem certitudinem addat, Ab omnibus censuris, consuluit. Suar. to. 5. disp. 10. sect. 2. in fin. n. 7.

115. *Quæst. Quid de isto casu, infirmus vnius Curatum, & dictus multis peccatis, dicit se non posse ultra loqui, an Curatus tunc debeat eum absoluere?*

RESP. Medina videtur affirmare. Sed videtur dicendum, tunc confessionem per nutus perficiendam; si hoc non potest, & sit probabile superiaturum non absoluere, quia de substantia confessionis est, ut confessio sit integra.

Dubium potest esse, An infirmo dicentil non posse vterius loqui, nec valere per nutus confiteri, melius sit absolutionem dare cum conditione, quam negare

RESP.

RESP. Et in vniuersum melius credo dare, quia conditio suspendit irreuerentiam, si qua possit adesse, nisi Curatus certas rationes habeat infirmitatem non esse periculosa. Quod an sic admittendum in alio à medico valdè peritò, non falli crediderim.

116. QVAEST. Quomodo audienda confessio eius, qui dicit se peccasse mortaliter, sed non meminisse speciei?

RESP. Sufficere quod dicat, peccauimus mortaliter toties, licet non recorder quo peccati specie. Nau. c. 10. n. 7. not. 8.

117. * Aduertendum tamen cum Suarez to. 4. disp. 22. sect. 9. dub. 3. quod si veniat pro absolutione, qui habet peccatum, dubium putà quod dubitat, fecerit nec ne, tunc non esse absoluendum, nisi addita materia certa, id est, confessis alijs peccatis certis, quia ista absolutio sub conditio- ne sine certa materia debet vitari quantum fieri potest, si tamen detur, non erit peccatum con- ditione excusante. Suarez ibi.

Quid ager Curatus, si fuerit vocatus ad audiendam confessionem eius, qui est in statu peccati mor- talis, an absoluat promittentem exiturum à pec- cato, vel antequam absoluat debeat ille exiisse è di- clo statu mortifero?

RESP. Et distingo. Aut est in statu peccati mortalis publico, aut occulto. Et in utroque prius debet exiisse è peccato si potest, quia alias malà sacramenta susciperet. Communis. Dic tamen exemplariter.

Quid est in excommunicatione publica, vide c. 5. n. 24.

K

119. Qui

Qui est in concubinatu, non absoluatur nisi prius concubina abiciatur, siue concubinatus sit publicus, siue illum sciat unicus testis. Silu. concubinatus, quæst. 2. Si vero concubinatus si occultus, Siluet. ibi ait non esse absoluendum. Nau. etiam idem regulariter faciendum, concedit tamen concurrentibus quatuor causis a se aliatis posse absoluui. cap. 3. num. 5. Ponuntur autem istæ causæ. Et si urget mors, & desit tempus ejiciendi concubinam publicam, potest, absoluere si haber propositum ejiciendi. Tol. Institut. libro 5. cap. 10. numero 13. concordat etiam cum lib. uarr. in hoc ibi. Præctica. In concubinatu publico, & occulto ejiciat prius concubinam, si potest. En proponat quamprimum ejicere, interim procuret non practicare cum infirmo, si possibile est: Si non est possibile (quod vix credari, cum non videatur probabile, alios defuturos, qui seruant) ad nihil aliud obligandus quod tamen non admitterem nisi verè in articulo mortis, & graui morbo. Et si dicti concubinarij moriantur, sunt sepeliendi in Sacro. videut 120. Si est meretrix, si sit peticulum recidui, puta quia est in prostibulo, & eam possunt inquisere, qui voluerint, etiam iij, qui cum ea peccaverunt, si est in articulo mortis, & ita infirma, ut non possit peccare, poterit absoluiri stante proposito non peccandi de cætero: Si est periculum peccandi, non absoluatur, iuxta dicta superius.

PRACTICA. Ponas eam in tuto in hospitali vel in domo aliqua honesta, & tunc absolvitur. Hoc non potest fieri, non sinas visitari nisi a perso-

personis non suspectis, & absoluas. Et si nec hoc permittitur, quia iam iam spirat, absoluas, quia cum hæc nihil plus præstare possit, non vltierus vrgenda.

Vsurarius publicus non absoluatur, nisi prius restituat, si potest, vel saltem det cautionem, ut dicit.c.s.nu.24.

Præctica. Si instet mors, & vsurarius habet propositum restituendi, sed tunc non potest, Curatus faciat sibi promittere, quod restituet, & faciat sibi dare licentiam reuelandi factum Episcopo, & hoc coram duobus testibus, ne accuseatur tanquam fractio sigilli pœnitentiaz. Deinde Episcopi partes erunt cogere cogendum. Si vero vsurarius nihil horum potest præstare, & instet, mors, sed solum ostendit signa contritionis, absoluatur cum conditione, si possum, & indiges. Tol. inst.li.s.c.36 nu.s. Et tunc potest sepeliri in Sacro.

121. Vsurarius vero occultus non absoluendus, nisi prius restituat.

Præctica. Induc ad restitutionem si, non potest, confessetur debitum coram tabellione, & testibus, & det cautionem, & tunc absolvitur. Silv. vsura 9, qu. num. 5.

122. Si vero nihil horum potest, & mors urgeat, absoluatur, ut est dictum de vsurario, publico.

123. Quando vero vsurarius siue publicus, siue occultus alias restituere promisit, & non præstavit promissum, & nunc habet causam rationabilem, vel non restituendi: vel non restituendi statim, absoluendus est cum proposito hoc præstan, di cum poterit, Nauar.cap. 17. num. 59 not. 4.

Si verò peccator in occasione peccati mortali, non absoluatur; nisi prius occasionem relinquit. Communis. Nauar. tamen capit. 3. numeros. Concedit etiam posse absolui occasione non præcisa in quatuor casibus.

Primus est. Quando pœnitens verè est contumus. Secundus, Quando habet verum propositum non redeundi ad peccatum. Tertius. Quando habet propositum semper cauendi. Quartus. Quando adest aliqua causa rationabilis non abstinendi ab ea occasione, ut habet, qui peccatum cognata quæ manet in eadem domo & non potest ab ea separari. Et similes causæ.

124. Qvæst. An qui semel promisit restituimus vel relinquere occasionem, & postea non statim missis, sit denuo absoluendus?

RESP. Concurrentibus dictis quatuor conditionibus, semper etiamsi millies, posse absolu Nauar. c. & num. dicto 1.

24. Qvæst. An Curatus omnium infirmorum confessiones domi excipiat?

RESP. Si verè infirmus non possit adire Ecclesiam, domi excipiens si potest, quia idem infirmus discedit à domo longius, quam sit Ecclesia, librum esse audire, & non audire. Contigit mihi aliquoties vocatum fuisse ab eo, qui tota die vagabatur, credo ut citius expediretur, & ne cogeretur diutius in Ecclesia expectare. Expedit aliquoties non audire, ut discant Sacra menta honorare, maximè rudiores, & magni peccatores sed & est bonum hos ultimos, & credo melius, quandounque veniunt, amplecti.

126. Qvæst. In quo habitu Curatus confessiones infirmorum domi excipiat?

RESP.

RESP. Conformat se consuetudini loci scitæ,
& probatæ, & si sit corruptela, saltem habeat ta-
lares, vel detentiores, quas poterit.

127. QVÆST. Quomodo Curatus curabit ne sui
infirmi inconfessi moriantur?

RESP. Moneat Episcopum, & iussa exequatur.
Vigilet semper ut medici, iuxta canones, & Bul-
lām Pij V. infirmus confessionem præcipiant, &
si defecerint, Episcopum moneat. Ut autem ab
illorum imaginatione euellat, si residet, conce-
ptum illum, quo sibi parum conuenire, & mul-
tum infirmis nocere afferunt, si de confessione
admonent, hortetur eos, ut tamquam quid cer-
tum statuant, omnes in tertia visitatione, de
confessione admonere, & sic fungentur officio
suo, & ab infirmis omnis suspicio euelletur, cum
viderint tanquā rem ordinariam cum ipsis agi.

128. QVÆST. Qualem, & quantam pœniten-
tiā det Curatus moribundo?

RESP. Paruam, quam possit perficere, si iam
moritur. Imò etiam nullam, quando videt defu-
tum tempus ad eam perficiendam. Nasu. cap.
26. num. 21. vide sup. numer. 55.

Expedit globulo benedicto, qui largitur in-
dulgentia inuocanti nomen Iesu accommoda-
tum infirmo, cum ad tales indulgentiam lu-
crandam, quæ sāpē est plenaria, animare, & in-
struere. Potest etiā monere infirmū, ut perata dō
mesticis q̄ pro illo talia, vel talia agant, & per ip-
sos faciat adimplere pœnitentiam: Sed moneat,
ne dicant esse pœnitentiam. Potest etiam, si in-
firmus sit diues, pœnitentiam in eleemosynam
commutare. Potest etiam nullam omnino dare,
ut est dictum nu. 59.

Si vero infirmus creditur superstes futurum
det pœnitentiam, secundum regulas generalis
doctorum.

129. Sed nunquid, si Curatus in tali casu dan-
pœnitentiam congruentem, & ipse postea en-
impleret pro infirmo male ageret? Tu estor-
biter.

130. QVAEST. An Curatus possit recipere pa-
niam pro Missis dicendis, & eleemosyna faciat
pro pœnitentia imposta?

RESP. Non omnia quæ licet expedire debet
licet enim recipere, si hoc sit citra scandalum
si pecunia sponte à pœnitente offeratur. At-
ibi cura de bono nomine, & melius ageret
mittere ad alium, etiam si tu alteri largiendo
assumeres. Concordat de Graff. p. 3 l. 1. c. 31. n. 3.

131. QVAEST. An pœnitentia imposta à pri-
confessario possit mutari à secundo, stante in
causa?

RESP. In tota hac quæstione sermonem el-
de pœnitentia punitiva, quia præseruativa dum
moderationabilis, & possibilis nunquam mu-
tatur. Igitur in hac re quatuor reperio senten-
tias. Prima est Nau. c. 26. nu. 22. Et citatorum illarum
Tol. inst. lib. 3. c. 11. n. 11. posse non reiterata con-
fessione eorumdem peccatorum. Sed Suarez
infra nu. 3. vult hunc modum esse impossibilem
& illicitum.

Secunda est Sylu. Conf. p. q. 27. Et citandorum
Candelab. de satisfactione n. 36. Et sequentibus
Sot. d. 20. q. 2. ar. 3. qui vult superiorem posse mu-
tare pœnitentiam datam ab inferiori: sed no-
tum qualem datam ab æquali; & hoc vult facien-
dum

dum iterata confessione eorundem peccatorum.

Tertia est Henriquez de pœnit. lib. 2. ca. 22. n. u.
1. qui concedit commutationem prædictam ab
que reiteratione confessionis eorundem pecca-
torum ut; Nauar. & Tol. Sed tamen in confessio-
ne aliorum peccatorum, & n. 4. addit virum pi-
um, & doctum de confessarij confilio posse tibi
mutare.

Quarta est Suarez to. 4. disp. 38. sect. 10. qui con-
cordat Soto: sed addit hoc agendum in pœniten-
tia data tam ab æquali, quam ab inferiore, &
superiore, super peccata non reseruata, & etiam
commutationem pœnitentiæ peccatorum re-
seruorum: dummodo superior nos reseruauet
sibi talem commutationem: & dummodo ne-
cessitas vel utilitas ita exposita: puta quia re-
cursus ad superiore difficile; & urget mortalis
necessitas, quæ quanta debeat esse, ut excusat, re-
lictum prudenti. Talem Suarez ibi existimat eā,
per quam Episcopus vel superior potest in ordi-
narijs præceptis Ecclesiæ dispensare.

132. Præctica Si eueniat pœnitentia commu-
tanda, quæ sit data clave errante, vel quæ fuit iu-
sta, cum data fuit: sed postea pœnitens factus
est impotens ad eam implendam; vel superue-
nit causa eum excusans implere. Curatus decla-
ret talem pœnitentiam non obligare, ex Suarez
ibi. Et ut pœnitens consolatus recedat, aliqua vel
ex impositis, vel alia proponat exequenda,
quæ tamen non obligabunt, nisi ad modum
consilij: id est citra mortale: cum alias pœni-
tentia secundum communem ex suo genere ob-
liget ad mortale licet Caiet. Satis. neget. Si autem

veniat habens pœn. quam potest implere , sed cum difficultate, si difficultas est superabilis non mutet , si est dubium de superabilitate , commutet dispensanda in eo, quod deest illi de iustitia; iuxta dicta capit. 12. numero 25. & hoc iusta opinionem Tol. & Nauarr. & inter causas excusantes erit periculum malè implendi primam pœnitentiam, fragilitas pœnitentis ; occupatio primi confessarij, absentia, censura, vel similia. Henriq. vbi supra.

133. Qvæst. Quomodo commutanda pœnitentia cum per iustum causam commutatur?

RESP. Posse commutare iuxta aliquam ex le prædictis quatuor sententijs; è quibus quartu credo rationabiliorem , & tuoc potest augen minui, vel etiam ad libitum tolli; si pœnitenti dispositio ita exigat , vel lucratus fuerit indulgentiam. Suarez ibi addit. vel lucranda sit indulgentia.

134. Qvæst. Intra quantum tempus à confessione pœnitentia mutanda absque confessionis reiteratione?

RESP. Sot. dist. 20, quæst. 2. art. 3. velle intra tres dies recurrente pœnitente : alij docent intra octo dies Cand. de satisf. numero 36. exten dit ad plures. Suarez ibi, num. 4. ait, si intra tempus adeo breue fiet ut mortaliter possit existimari idem iudicium præsens : præsertim si confessarius causam memoriæ retinet, & subest causa rationabilis prædictæ commutationis. Duo possumus in hac re considerare. Primum est conueniens impositio pœnitentiar, & ad hoc requiritur memoria peccatorum auditorum. Secundum

cundum est absolutio pœnitentiæ, seu perficere Sacramentum sua absolutione; ita ut quoad hoc dicatur perfectum, cum accesserit absolutio, & ad hoc non requiritur certum tempus. Nam in confessione generali quæ potest durare per multos dies, ritè datur absolutio in ultimo, & omnes conueniunt. Ideo ad quæstionem dicitur, durante memoria peccatorum auditorum, semper posse commutari pœnitentiam.

A. VICTORELLI

AD CAPVT VII. NOTAE.

Vilibet intellige de eo peccatore, in quem habeas iurisdictionem ordinariam, vel delegatam. Nonnulli Parochi præter ordinariam facultatem, in sibi subditos obtinet, petendo ab Episcopo, delegatam, ad omnes homines illius diœcesis audiendos.

Summus Pontifex, Episcopus (hi etiam pro foro exteriori, ille in tota Ecclesia, hic in sua diœcesi) Parochus ordinariam habent pro Sacramento pœnitentiæ, iurisdictionem. Pontifex eminentiorem immediate à Christo Episcopalem iurisdictionem habere iure diuino, quidam, iure humano. S. Tho. 2. 2. q. 39. ar. 3. Caiet. to. 1. opusc. to. v. c. 2. Io. Med. q. 39 de conf. Turrect. li. 2. ca. 14. Summa de Ecclesia affirmant; Et Suarez to. 4. d. 25 sect. 1, ubi docet, cum Episcopali munere ordinariam, in foro pœnitentiæ, iurisdictionem coniunctam esse, omnesque Episcopos pastorale munus, per Summum Pontificem, vel ab illo dependentem habere. Vbi non immediate à Christo

sto (vt Summus Pontifex) sed ab eo per eundem
Summum Pontificem; & hoc sensu humano iurisdictionem habent: quamuis diuino iure in-
stitutum sit à Christo: vt Petrus, & successor
Ecclesiam Episcopis in partem sollicitudinis ad-
hibitis, gubernent.

Parochus in hoc eodem foro, ordinarius est
ibi creditarum animarum index sed non habet
immediate (quicquid dicat Sot.) iurisdictionem
& vocatur proprius sacerdos, cap. omnis utriusque
de poenit. & remiss. Hæc iurisdictione non locis, sed
personis clauditur; quare Episcopus, & Parochus
suos subditos ubicumque absolvere possunt.
Pontificis Summi iurisdictioni totus orbis sub-
iectus est; pro utroque foro.